
 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 
 

 

 

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco Molinari 

  

Pag. 1 di 5 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 149   del 23/02/2017 
 

 

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, 

nominato con D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015 e confermato con D.P.G.R.V. n. 164 

del 30/12/2016, coadiuvato dai Direttori: 

 

-  dott. Giuseppe Cenci          Direttore Amministrativo     -    

-  dr.ssa Denise Signorelli      Direttore Sanitario     

-  dott. Raffaele Grottola         Direttore dei Servizi Socio-Sanitari 

  
  

ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 
 
 

OGGETTO 
 
SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA PRESSO IL PRONTO SOCCORSO 

DELL'OSPEDALE DI LEGNAGO E IL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO 

DELL'OSPEDALE DI BOVOLONE. CIG 6851203F8E. RINUNCIA DEL 

SERVIZIO DA PARTE DELLA COOP. SOC. NOVAMEDICA PRIMA 

CLASSIFICATA E AFFIDAMENTO ALLA COOP. SOC. VALETUDO 

SECONDA CLASSIFICATA 
Il Proponente: Il Diretto re 2 1   Servizio  Prov v edito ra to  Economa to e Lo g istica  F.TO Do tt. Ma rco  Mo lina ri 
 

Note per la trasparenza:Presa d'atto della  cessazione del servizio aggiudicato alla  

Novamedica Soc. Coop. Onlus di Bologna C.F. e P.IVA 03135411209 e affidamento alla 

Coop. VALETUDO S.C.S. Onlus di Parma C.F/P.IVA 02550270348, seconda in graduatoria.  

 

 

 
 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     149  DEL 23/02/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco Molinari 

  

Pag. 2 di 5 

 
 

Il Direttore del 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica  

 
 Premesso che: 

 
- con determinazione n. 534 del 28.11.2016  dell'ULSS 21 di Legnago era stato 

aggiudicato alla ditta NOVAMEDICA Soc. Coop. Onlus di Bologna - C.F. e P.IVA 

03135411209 - l'appalto del servizio consistente in  n. 5 turni di guardia settimanali di 
12 ore  nelle fasce orarie 08,00/20,00 e 20,00/08,00 feriale, festiva e notturna per un 

periodo di mesi quattro (18 settimane), eventualmente prorogabile fino all'assunzione 
tramite concorso del personale necessario per far fronte alle esigenze  del Servizio di 
Pronto Soccorso dell'Ospedale di Legnago ed il Punto di Primo intervento 

dell'Ospedale di Bovolone. La relativa offerta prevedeva costo orario di € 34,50  ed un 
importo complessivo di € 37.260,00,  I.V.A. esente; 
 

- con nota prot. 63945 del 29.11.2016 è stato comunicato l'avvio in urgenza del servizio 
dal mese di dicembre 2016; 
 

- nel corso dell’appalto, il Direttore dell’esecuzione del contratto individuato nel  
Responsabile  del Pronto Soccorso dell’Ospedale di Legnago, ha segnalato varie 
inadempienze contrattuali che, ai sensi dell’art. 11 del capitolato, sono state contestate 

all’appaltatore chiedendo le relative controdeduzioni con prot. 66462 del 13.12.2016 e con 
prot. 5379 del 16.01.2017; 

 

- in entrambi i casi sono state applicate le penali di € 2.000,00, rispettivamente:  

 con prot. 68336 del 22.12.2016 in quanto l’appaltatore non ha inviato nessuna 
controdeduzione nei termini previsti; 

 con prot. 9930 del 24.01.2017 in quanto sono state ritenute ingiustificate  la 
maggior parte  delle mancate coperture dei turni.  

 
 - a seguito della ulteriore segnalazione del Direttore dell’esecuzione del contratto (con 

prot. 20471 del 7.2.2017 e nota del 9.2.2017) in cui si manifestavano  disagi non più 

accettabili, sia  per le ripetute richieste di cambio dei turni già calendarizzati e sia per 
il continuo cambio di personale a dimostrazione della sua difficoltà nel disporre del 
personale necessario  per l’espletamento del servizio appaltato, con  prot. 23323 del 

10.2.2017 si comunicava alla NOVAMEDICA Soc. Coop. Onlus che si intendeva 
risolvere il contratto; 
 

 - contestualmente con prot. 23331 del 10.2.2017 veniva chiesto alla VALETUDO S.C.S.. 
Onlus di Parma C.F/P.IVA 02550270348, classificatasi seconda in graduatoria con il 
costo orario di €  37,99  IVA esente,   la disponibilità a svolgere il servizio alle condizioni 

offerte in sede di gara; 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     149  DEL 23/02/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco Molinari 

  

Pag. 3 di 5 

 

 Preso atto che  la Coop. Sociale VALETUDO con prot.  27813 del 20.2.2017 
comunicava la propria disponibilità a svolgere il servizio alle condizioni offerte in sede di 
gara;    

 

         Vista la nota del 21.2.2017 del  Responsabile del Pronto Soccorso dell’Ospedale 
di Legnago sull’estrema urgenza di assegnare il servizio in appalto onde evitare che a 

causa  della carenza del personale dipendente venisse messo a rischio  lo svolgimento 
del pubblico servizio;  

 

 Preso atto che la Soc Coop. Novamedica  con nota ricevuta al prot. aziendale 
31079 del  23.2.2017 ha chiesto di rinunciare  al servizio  con effetto immediato  per 
impossibilità di garantirne la regolarità; 

 

                    Tutto ciò premesso, si ritiene necessario affidare il servizio alla  Coop. Sociale 
VALETUDO di Parma C.F/P.IVA  02550270348 con decorrenza dal 01.03.2017 fino al 
termine del residuo periodo contrattuale di cinque settimane e comunque fino  

all'assunzione del personale tramite concorso dell’Aulss 9,   al costo orario di € 37,99 
I.V.A. esente (importo complessivamente stimato di € 11.397,00 I.V.A. esente); 

 

 Ritenuto di addebitare  alla  Soc. Coop  NOVAMEDICA i maggiori oneri derivanti 

dall'affidamento del servizio alla seconda in graduatoria, stimati in € 1.047,00 I.V.A. 
esente,  da sommarsi alle  2 penali di € 2.000,00 cadauna;  
 

 Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs.50/2016, verrà pubblicato sul sito internet aziendale sezione amministrazione 
trasparente e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (al momento la 

piattaforma digitale ANAC non è disponibile); 
  
     Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato. 

 
IL   DIRETTORE   GENERALE 

 

 Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la vigente legislazione nazionale e  
regionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazione aziendali;  

 
 Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo e  del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di rispettiva 

competenza; 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     149  DEL 23/02/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco Molinari 

  

Pag. 4 di 5 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto che con prot. 31079 del 23.2.2017 la Soc. Coop NOVAMEDICA 

di Bologna, C.F./P.IVA 03135411209, ha comunicato di voler cessare con effetto 

immediato dal   servizio di guardia medica presso il Pronto Soccorso 
dell'Ospedale di Legnago ed il Punto di Primo intervento dell'Ospedale di 
Bovolone, aggiudicato con determinazione n. 534 del 28.11.2016, per 

impossibilità di garantirne la regolarità; 
 

2. Di affidare  il servizio  di cui al punto 1), alla  Soc. Coop. VALETUDO di Parma  

C.F/P.IVA 02550270348, con decorrenza dal 01.03.2017 per il residuo periodo 
contrattuale di cinque settimane e comunque fino  all'assunzione del personale 
tramite concorso dell’Aulss 9, al costo orario di euro 37,99 I.V.A. esente per un 

importo complessivo stimato di € 11.397,00 I.V.A. esente; 
 

3. Di addebitare alla Soc. Coop NOVAMEDICA, oltre alle  n. 2 penali di € 2.000,00 

cadauna, anche i maggiori costi derivanti dall'affidamento del servizio alla Soc. 
Coop. VALETUDO, stimati in € 1.047,00 I.V.A. esente,  

 

4. Di tener nota dei maggiori oneri determinati in € 1.047,00, al conto BA1536A “Altri 
servizi sanitari da privato” (programma di spesa per l'anno in corso  20154); 

 

5. Di pubblicare il presente  provvedimento,  ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs.50/2016 sul sito internet aziendale sezione amministrazione trasparente 
e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (al momento la piattaforma 

ANAC non è ancora disponibile); 
 
6. Di trasmettere il presente provvedimento per i seguiti di competenza, alla 

Direzione Medica Ospedaliera e al Servizio Contabilità e Bilancio.  
 
 

 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi 

   Socio Sanitari 
 F.TO dr.ssa Denise Signorelli  F.TO dott. Giuseppe Cenci  F.TO dott. Raffaele Grottola 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.TO dott. Pietro Girardi 
 

 

 

 



 

 
AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 

   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     149  DEL 23/02/2017 

  

Il Proponente: Il Direttore 21  Servizio Provveditorato Economato e Logistica F.TO Dott. Marco Molinari 

  

Pag. 5 di 5 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 
 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 
Verona, 03/03/2017 
 il Direttore 
 Servizio Affari Generali 
  F.TO Dott. Gabriele Gatti 

   
 

 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 
21 Serv.Provv.Ec./21 Dir.Med.Osp./21 Serv.Contab.e Bil. 

 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  
 

 


